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MINKĀNS

Ar kaķiem ir kā ar cilvēkiem -

ir tādi un ir šādi.

Un ir Minkāns.

Es ilgu laiku nezināju, ka Minkāns ir,

kas viņš ir un kur viņš ir, Edz tas kādu

dienu bija sadomājis atnākt ciemos.

Tā bija tāda lietaina diena, kad viss ir

pelēks. Rīts ir pelēks un iela, un uz ielas
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lielas pelēkas peļķes, un māja salijusi pe-

lēki slapja. No kokiem pil nemitīgi pelē-
ki pilieni, un tikai pelēkas domas nāk

prātā. Viss, itin viss ir pelēks. Un šādā

pelēki slapjā dienā Minkāns bija sadomā-

jis atnākt.

Todien uzzināju, ka Minkāns ir runcis.

Kad viņu ieraudzīju, Minkāns bija tikpat

slapjš un tikpat pelēks kā visa diena.

viņa Osām un kažoka pilēja pelēki pilieni,

un man likās, ka diena kļOst vēl pelēkāka.

-Tu laikam esi Minkāns?- vaicāju.

-Mau,- viņš atbildēja un apskatīja ma-

ni no galvas līdz kājām. Tad viņš uzlēca

uz mOrīša pie krāsns un sāka mazgāt te

vienu ausi, tad otru, tad visas ķepas pēc

kārtas, pēc tam vēderu un astes galu.

Laiku pa laikam viņš man uzmeta pētīgu
skatu.

Art es viņu apskatīju. Minkānam bija

pelēki svītrains kažoks, bet baltas ķepas,
balts vēderiņš, balta pakrūte un lielas

baltas ūsas.

-Mau,- Minkāns teica, -es pie tevis

palikšu.-
Un pelēkajā dienā ienāca balta doma.
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DILLES

Vai jums

garšo dilles?

Kā?

Nu ta - pie-

grieztas mil-

tainiem tupe-
ņiem vai salā-

tiem vai zu-

pai? Garšo?

Minkāns gan

neēd nedz tu-

peņus, nedz

salātus, nedz

zupu, bet uz

dillēm viņš ir

kārs. Kas vi-

ņam daļas,

piemēram,

gar sakņu dār-

zu. Vina dēl
» �

visās dobēs
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varētu stādīt tikai dilles, un tad viņš no-

gultos starp divām dobēm un vērotu, kā

tās aug.

Dilles. Minkānam nav jaukāku smaržu

pasaulē. Es gan vienmēr runāju pretī un

apgalvoju, ka upenes tikpat labi smaržo

un svaigi cepta maize, bet Minkānam tās

ir dilles. %

Vasaras ir Minkāna gadalaiks. Kad es

gatavoju pusdienas, Minkāns, izslējis as-

ti, man vienmēr maisās pa kājām. Tad

viņš nostājas uz pakaļkājām - purns vi-

ņam tad tieši sniedzas līdz galda malai

- un ar vienu ķepu mēģina aizķert dilles.

-Nedrīkst,- saku.

-Mau,- Minkāns atbild. Es saprotu ļoti
labi, ka tas vina valodā nozīmē: -Gan!-

Un Minkāns zvejo tālāk. Viņš nozvejo no

galda salātu lapu, četrus redīsus, gurķi.
-Minkān!- es draudu.

-Mau!- viņš draud pretī. Uz Minkānu

draudi neiedarbojas.

-Kur vēl pasaulē redzēts tads dulls diļ

ļu runcis, ko?- rājos.

-Dille,- Minkāns, nespēdams nostāvēt

mierīgi, cilā ķepas -dillīte, diļļuks, dil-
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lēns.- Viņš paskatās manī - vēl viņa nav

galā! un tad turpina: -dillucīts, diļļucēns,
dillatina, dillusninš dill-lill-lill- kā zvans

skan Minkāna ausīs.

Un tad salāti ir gatavi, un Minkāns da-

bū trīs dillu kātus. Viņš piemiedz acis un

sāk tos košļāt. Pēc tam visās istabās mc-
»

tājas sakošļāti,
auksti, slapji kā-

ta gabali. Kad

es eju basām kā-

jām un neuzma-

nos, un tādam

uzkāpju, es vien-

mēr sabīstos un

palēcos.

Bet toties va-

karā, kad laiks

gulēt iet, Min-

kāns man nogu-

las uz krūtīm un

stāsta savu dil-

lu stāstu. Un,
i 7

kad viņš piegu-

ļas pavisam tu-

vu, es saožu, ka
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mans runcis smaržo pec dillēm.

Vai jus pazīstat kadu citu runci, kas

smaržo pēc dillēm?

Un tad es pievienojos Minkāna apgal-

vojumam, un pirms aizmigšanas mēs do-

mājam abi:

-Nav vairs skaistākas smaržas visa pa-

saulē.-
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MINKĀNS SAPŅO

Pssst!

Minkāns guļ.
Saritinājies kamola, pārlicis vienu

ķepu acīm pāri, bet otrai uzlicis galvu
- Minkāns jau kopš stundām guļ. Diez',
ko viņš var tik ilgi gulēt. Bet viņš guļ.

Un sapņo. Sakustas viena ķepa, noraus-

tās otra.

-Minkān, par ko tu sapņo? Vai medī
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peli? Vai pat zaķēnu? Vai esi uzskrējis
kokā un nu vairs netiec lejā? Ver acis va-

ļā, tad būsi glābts!-
Bet Minkāns never. Minkāns sapņo tā-

lāk. Nu jau raustās visas četras ķepas,
un vēderiņš elpojot strauji ceļas un krīt.

Nu gan laikam trakas medības. BDs ie-

skrējis vēl mežā. Ka tikai neapmaldās.
-Minkān! Uū!- saucu un Ovinu ka sēnu

laikā. Bet Minkāns neatsaucas. Būs lai-

kam cits sapnis. Minkānam laikam savs

sapnis. Četrkājains. Būs viņu aizvedis pa

citiem ceļiem. Bet es skrienu pa iemītām

takām un meklēju savu runci.

Pēc stundas - skatos - Minkāns paver

acis un izstiepj vienu ķepu, tad otru, tad

staipās, apsēžas un plati nožāvājas.

-Minkān, kur tu biji?-
Minkāns piemiedz vienu aci un ar otru

nesaprašanā manī nolūkojas. Laikam būs

pazaudējis savu sapni. Varbūt pa ceļam
aizmirsis.

Tad viņš iespļauj vienā ķepā un sāk

mazgāt ausis un ūsas.

Tā arī nenoskaidroju, par ko Minkāns

īsti sapņoja.
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KĀJAS

Virtuve? -

Virtuve pieder Minkānam. Tā viņš vis-

maz apgalvo.
Es gan saku: -virtuve pieder visiem,-

bet Minkāns domā savu, un, ja Minkāns

domā savu, kādēļ man jaukties ar manu

pa vidu?

Minkāns nav sīkumains. Ja viņam kas
»

pieder, viņš to nepatur tikai sev. Viņš da-

lās ar visiem. Tādēļ arī vienalga, vai vir-

tuve ir viņa, kā Minkāns to apgalvo, vai

tā pieder visiem, kā es saku.

Tas pats galds. Minkānam galds liekas

lieks. Tāpat krēsli liekas lieki. Ne līki.

- Lieki. Nevajadzīgi. Ar galdu vēl tā.

Dažreiz Minkāns uz tā gan uzlec, bet tas

tikai, lai apskatītu, kas uz tā uzlikts.

Es tad parasti saku: -nedrīkst!- bet tas

vairāk aiz ieraduma. Minkāns saprot, ka

tas teikts aiz ieraduma, un es atkal sa-

protu, ka Minkānam ļoti gribas apskatī-

ties, kas uz galda pašreiz nolikts. Min-
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kāns domā, es domāju, - un tā mēs domā-

jam abi kopā:

-Kājas!- Minkāns māj ar ķepu: kā var

dzīvot tikai pa grīdu! -Viena galda kāja

un otra galda kāja un trešā galda kāja.-
Minkānam pietrūkst ķepu, lai man parā-

dītu trešo kāju, jo Minkāns uz tās tup.

-Un tad vēl viena kāja.- Vai es saprotot?

Es saprotu. Četras galda kājas.

-Un,- Minkāns turpina, -katram gal-
dam ir četri krēsli. Tātad četras reizes

visas Minkāna ķepas.- Minkāna piere sa-

raujas domīgās krunkās. Tavu traku do-

māšanu!

-Minkān, neaizdomājies pārāk tālu,

mēs tagad stāstām par savu virtuvi.-

-Tā,- Minkāns izdomājis: -tā! Es sa-

lūgšu visus savus draugus, un tad tu va-

rēsi visas ķepas kopā saskaitīt.-

-Tā? - Tiešām? Un kur lai es ņemu tik

daudz krējuma un aknu, ar ko tavus drau-

gus pacienāt?- Bet nav nozīmes Minkā-

nam prasīt, vai viņš patiesi tā domā, jo

Minkāns vienmēr tā domā. Visa virtuve

būs pilna Minkāna draugu, tie tupēs uz

galda, un katram būs priekšā krējuma
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bļodiņa, un es skriešu ap galdu ar krēju-

ma kanniņu - būs laikam jāņem lielā ka-

fijas kanna - un katram prasīšu: -lūdzu,
vai tev pieliet? Vai tu gribi vēl? Un kā

ir ar tevi?- Minkāns tupēs galda galā, kā

jau namatēvs un omulīgi sarunāsies. Un

kad visi būs pacienāti, paēduši un padzē-

ruši, viņi apvelsies augšpēdus, un tad es

varēšu skaitīt ķepas.
-Nē, nē!- Minkāns purina ausis. -Ķe-

pas ir krēsla kājas.-
-Ko? Kur tad krēsliem radušas ķepas?-
-Ak!- Minkānam jau visu laiku licies,

ka es kaut ko nesaprotu tā, kā man būtu

jāsaprot.
Bet es saprotu gan. Tik, cik man rādās

ķepas, Minkānam rādās kājas. Vispirms

galda kājas - četras, tad krēslu kājas -

četras un četras un četras un četras. Tad

ķeblīšu kājas, plīts kājas, mazā galdiņa
kājas, šujammašīnas kājas, manas kājas,
tavas kājas, un tā kā tās nestāv mierīgi

uz vietas, bet kustas, tad tās jādivkāršo
vai jātrīskāršo, bet tanī brīdī, kad kas

taisās piedegt, tad jāčetrkāršo... Tātad

mūsu kājas. Kājas pār kājām!
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-Minkān, apžēlojies, tik daudz kāju
virtuvē nav. Pietiek!-

Bet Minkānam nepietiek. Minkāns reiz

ticis pie lielās sūdzēšanās par kājām, tad

visas jāuzskaita. -

Ha! un kur nu vēl visas tās svešās kā-

jas, kuras nāk ciemos. Tās guļ zem gal-
da krustām šķērsām, kā mežā apgāzti ko-

ki. Minkāns vairs nezina, kur likt ķepas.
Lai es skatoties! Vai Minkāna ķepām va-

jadzīga liela vieta? Ja virtuvē vairs ne-

esot vietas Minkāna ķepai, tad tas nozī-

mē, ka virtuvē ir daudz par daudz kāju.

-Minkān,- saku, -es jau tikai aiz iera-

duma teicu, ka nedrīkst uz galda. Es jau

zinu, ka tā nav dzīve starp visām tām kā-

jām.-
Minkāns uzlec uz galda un notupstas

man priekšā.
Vai es tagad saprotot? - viņš piemiedz

vienu aci. Es piemiedzu otru - es jau sa-

protu. Tā mums pa abiem viens acu pāris

piemiegts.
Tas tad arī neredz, kas te notiek. Bet

tas otrais, kas palicis vaļā, skatās un

smej.
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MINKĀNA NAV MĀJĀS

-Vai Minkāns nenāks ārā peles ķert?-
-Nē, Minkāna nav mājās.-
-Kur Minkāns aizgājis?-
-To viņš neteica.-

-Kad Minkāns būs atkal mājās?-
-Nezinu.-

-Minkān,- saucu, -nāc paEgā! Pagra-
bā pīkst un skraida peles.-

-Vai jūs dzirdējāt? Šurp, šurp visas rin-

diņā. Runča nav mājās. Un nav pat zi-

nāms, kad viņš pārradīsies un vai vispār
būs. VarbOt vēlāk, varbūt tikai rīt, var-

būt nekad vairs.-

-Kur Minkāns aizgājis?-
-Neviens nezina. Un labi tā. Varbūt

aizgājis pasaulē.-
-Vai tā pasaule tālu?-

-Tālu gan. Visapkārt un tālu tālu pro-

jām.-
-Varbūt Minkāns apmaldīsies?-
-Lai maldās. Kas mums pelēm par da-

lu, kur runcis maldās. Lai maldās divkārt



20

un trīskārt, ka sajūk visi atpakaļceļi.-
-Cik tālu var aizmaldīties?-

-Kur sākas lielā pļava, kur dzīvo lau-

ku peles. Tur vairs nezina, kur mājas.-
-Vai tu domā, ka Minkāns arī var tik

tālu aizmaldīties?-

-Vēl tālāk. Minkānu ķepas nes tālāk.-

-Un ko mēs darīsim bez Minkāna?-

-Leksim gaisā! Skaties!-

Pelēm liela pulcēšanās. Visos kaktos

lasās peļu bariņi un katram baram pa

barvedei. Tā vada un izrāda visus mājas
kaktus. No visām istabām dzird pīpstam:

-Te, lūk, ir cilvēku guļamala. Lai gulē-

tu, cilvēki iebāž četrus puļķīšus grīdā un

virs puļķīšiem uztaisa tādu kā otru grī-
du. Tikai uz tās viņi tad guļ. Tā atstarpe

starp vienu grīdu un otru ir cilvēkiem va-

jadzīga, lai sakrātu putekļu pārslas. Ko

viņi ar tām dara, nav vēl īsti izpētīts.
Varbūt krāj maisos ziemai, lai būtu sil-

tāks...

-Šī te ir rakstāmala. Cilvēkiem vaja-

dzīga katram darbam sava ala. Te tiek

rakstīts un šurp turp staigāts...

-Tagad mēs tuvojamies alai, kur sa-
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tek visas pārējās alas kopā: tā ir virtu-

ves ala. Kā jūs redzat pašas, tad guļam-
ala, rakstāmala un kāpņuala satek virtu-

ves alā. Te cilvēki visvairāk sēd un ēd,

un ēd, un ēd. Un šitas ir pieliekamais. Te

ir milti un auzu pārslas, un putraimi, un

maize, un cukurs, un viss kas. Ja es nā-

kamreiz teikšu: Garaste, man ir vajadzīgi

pusdienām divpadsmit graudu putraimu,
tad tu nesaki vairs: jā, kur lai tos ķeru,
bet nāc tieši šurp.

-Šeit vēl ir tā sauktā krāsns. Uz šitā

mūrīša agrāk mīlēja Minkāns gulēt, bet

nu jau tie laiki garām!
-Un kas tad te labs? Mīlīši! Ābolu gro-

zi! Viens un vēl viens, un vēl viens! Aiz-

iet! Kas to būtu domājis, kas šinī mājā

par bagātībājn! Un spainis ar, ko? ar

dzērvenēm. Ūdenī? Kur tas dzirdēts, ka

dzērvenes uzglabā ūdenī!

-Plunkš, plunkš, plunkš!- ar slaidiem

lēcieniem sešas peles ielec spainī.

Vai, Minkān, ja tu zinātu, kas tavā

prombūtnes laikā mājās notiek par lielu

ēšanu un plunčāšanos!
Kad Minkāns vakarā pārrodas noskrē-
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jies, izkāpelējies, noguris un izsalcis, tad

grozos, kur iepriekš gulēja dzelteni un

tumši sarkani āboli, vairs tikai novītušas

brūnas ābolu serdes un sēklas. Un dzēr-

venes? Dzērvenes gan vēl ir, bet dzērve-

ņu spaiņa ūdenī ir visas peles nosEkušas.

Kad mēs ejam uz atkritumu kaudzi spai-
ni izliet, tad kopā saskaitām sešas beig-
tas peles.

To vakaru ar Minkanu dziļi skumstam.
»

Es skumstu par dzērvenēm un Minkāns

par pelēm.
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MINKĀNS RAUD

-Minkāns raud!- man čukst vējš, bet

es nesaprotu. Man liekas, ka tas zuzina

pļavā un lapās.
-Minkāns raud!- dūc kameriītes, bet

man tā liekas kāda vienmērīga sanēšana

kļavu un liepu ziedos.

-Minkāns raud!- māj mārpuķītes un

pienenes, bet es tikai redzu, kā tās viegli

šūpojas vējā.
Un tad arī es beidzot dzirdu - Minkāns

raud!

-Ai-inl Ai-ni!-

Kaut kur pavisam žēli skan.

-Minkan!- saucu. -Kas noticis? Vai ke-
»

pu iegrūdi durvju spraugā? Vai astes ga-

lu? Vai kāds izrāvis ūsas saru?-

Ai-m!-

-Minkān! Kur tu esi?- Es skrienu ap-

kārt mājai, līdz beidzot saprotu: kāds

aizvēris durvis un Minkānu iespundējis.
Neviena nav mājā, un mājas durvis ciet.

Minkāns jūtas viens. Minkāns gaidīja, gai-
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dī-

ja,
bet

jutās
arvien

vientuļāks.
»

Kad arī tad

vēl neviens nenā-

ca, viņš sāka raudāt,

vispirms klusu, tad ar-

vien skaļāk, līdz viss pagalms dzirdēja.
Kad paveru durvis, Minkāns noraudā-

jies man ieveļas klēpī.
-Ai-īīī!- Viņš vēlreiz gari novelk. Tad

iegrūž savu slapjo purnu man sejā.
-Runčuk!- paspēju pateikt. Tad man

nāk smiekli, jo Minkāna garās ūsas ļoti
kutina. Minkāns neapvainojas. Minkāns

smej līdz. Izsmējies viņš izslien ausis un

sāk vērīgi aplūkot apkārtni, vai tikai kas

nav pārmainījies viņa prombūtnes laikā.
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MINKĀNS GAIDA LIELDIENAS

Kopš Ziemas svētkiem Minkāns cītīgi

krāj sīpolu mizas. Viņš liek mizu pie mi-

zas, un katru dienu uzliek ķepu, lai dzir-

dētu, kā tās čaukst un redzētu, cik liela

kaudze sakrājusies. Visur mētājas sīpolu

mizas. Visos kaktos tās čaukst, zem gul-
tas un aiz skapja, un zem galda, un aiz

grāmatu plauktiem. Mizas krājas. Tad es

tās grūžu maisos. Drīz maisi ir pusē, tad

pilni. Laiku pa laikam tos piestampāju.
Ja Minkāns reiz ko krāj, tad viņš krāj pa-

matīgi.
-Minkan,- es saku, kad mizas man

sniedzas Edz potītēm -nu gan pietiks.-
Minkāns tikai papurina galvu. Ir tikai

februāris. Lieldienas vēl tālu.

Martā, kad mizas man sniedzas Edz

ceļiem un es savu runci kopš dažām die-

nām neesmu vairs redzējusi, jo tas pazu-

dis mizās un es vairs tikai no čaukstoņas

varu pateikt, kur viņš tieši atrodas, es

atkal saku:
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-Minkān! Vai tagad nepietiks?-
Mizas sakustas un plūst uz virtuvi.

Ahā, es eju viņām nopakaļ un lūdzos:

-Tagad gan pietiek. Ne mums tik daudz

vistu, ne tās pašas spēs tik daudz olu sa-

dēt.-

Nekā. Minkānam patīk krāt, un no

Ziemsvētkiem Edz Lieldienām viņš nu

reiz krāj sīpolu mizas.

Lieldienas šogad iekrīt vēlu. Es ēdu sī-

polus brokastīs, pusdienās, vakariņās, pa

vidu vēl launagā. Ar lielām pūlēm Min-

kānu atrunāju nelikt sīpolus klāt ķīselim
un šokolādes pudiņam. Dzirdu, kā viņš
zem mizām smagi nopūšas.

Kopš nedēļām neesmu viņu vairs re-

dzējusi. Nezinu, vai viņš vairs mazgājas,

nezinu, ko viņš īsti dara, kā pavada die-

nas. Bet viņam laikam šāda dzīve patīk.
Noteikti patīk, jo citādi viņš nekrātu ga-

du no gada un vienmēr mizas. Kā citi sēž

pie pastmarkām vai monētām, tā Min-

kāns pie mizām. Starp Ziemsvētkiem un

Lieldienām mums jātur visi logi un dur-

vis ciet. Ka tikai negadās caurvējš!
Lieldienu sestdienā nolieku olas, mar-
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les saiti, diegu un visādas zālītes uz gal-
da.

-Minkān!- saucu, jo zem sīpolu mizām

viņš laikam nav vēl pamanījis, ka jau
Lieldienas. -Nāc nu olas krāsot!- Un mēs

saslapinām olu pēc olas un lipinām klāt

āboliņa lapiņas un pieneņu un bērzu lapi-

ņas, tinam marles saitē un cieši sasienam

abus galus kopā. Tad liekam katlos, kur

jau labu laiku vārījušās sarkanās un dzel-

teni brūnās sīpolu mizas. Olas pazūd vie-

na pēc otras brūnā šķidrumā. Kad vēlāk

izceļam, tad redzam, ka no sarkanajām
mizām olas kļuvušas tumši brūnas, bet

no dzelteni brūnām - brūni sarkanas. Bet

lapiņas atstājušas koši dzeltenus nospie-
dumus.

Ko darīsim ar atlikušām mizām? - Va-

rētu atdot kaimiņiem, bet tie savas olas
» 7

krāso sarkanas, zilas un zaļas. Varētu pa-

taupīt nākamajam gadam, bet ko tad

Minkāns darīs no Ziemsvētkiem Edz Liel-

dienām, ja nebūs ko krāt?

Minkāns skatās manī. Es skatos Min-

kānā - šis skats atkārtojas katru gadu -

varbūt, varbūt tomēr mest laukā?
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Mēs nesam maisus ar sīpolu mizām uz

atkritumu kaudzi un tur izberam.

Tas nekas, ka, atpakaļ nākot, vējš tās

paspējis atpūst līdz durvīm. Nākamgad
Minkāns krās atkal.
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MĀKONIS

Viss varētu būt labi - saule spīd, ir sil-

ti,

jā, ja nebūtu mākoņu. Viens aiz otra

tie pēkšņi uzpeld debess vienā pusē, kuģo
un kuģo, līdz pazūd otrā pusē. Minkāns

vēro, no kurienes tie nāk. Aiz pļavas, vēl

tālāk, aiz mežiņa un aiz tā, aiz lielā

priežu meža, kur Minkāns vēl nekad nav

bijis. Tas ir tik tālu projām, ka tas zils

iesniedzas apvārsnī.

Minkāns jau pa gabalu redz, kā māko-

nis pabāž galvu pāri apvāršņa malai, ar

vienu baltu aci paglūn uz vienu pusi, ar

otru uz otru, tad atsperas priedes galotnē
un iekāpj debesīs. Priede salīgojas, dus-

mīgi savicina zarus, bet mākonis jau pa-

kāpies augstāk, un tad priede atkal no-

mierinās, sakļauj zarus un sakārto skujas.

Bet mākonis nāk taisni šurp un nāk-

dams aug lielāks un lielāks, un, kad tas

beidzot sasniedzis Minkānu, tas ir tik

liels un uzpūties, un piekusis, ka tieši virs
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Minkāna tam jāapstājas un jāatpūšas.
Tieši starp Minkānu un sauli.

Minkāns nopūšas. Viss dārzs pēkšņi lie-

kas apklusis un sastindzis mākoņa ēnā.

-Vajadzētu mākoni pastumt sāņus,-
Minkāns domā. -Pabīdīt uz vienu vai otru

pusi. Varbūt nocelt. Izcelt no debesim.

Bet,- Minkāns nopūšas vēl skaļāk, -nekas

nesniedzas līdz debesim. Pat liepa ne.-

Reiz viņš tajā bija uzrāpies. Viņš gan bija
ticis augstāk par mājas jumtu, bet debe-

sis tās vēl laikam nebija.
Un tad Minkānam iešaujas prātā, ka

mākonis peld arī ezerā. Ja nu viņš to

izzvejotu?
Minkāns jož pa taciņu uz ezeru. Kā

tad! Mākonis iekritis viņa ezerā, un eze-

riņš satumsis pavisam melns mākoņa ēnā.

Arī krasts ir tumšs un drēgns. Ezeram

vēsi, un laiku pa laikam tas nodreb.

Minkāns redz: mākonis pilnīgi pārvērtis

ezeru. Minkāna ezeriņš citkārt ir zils kā

pašas debesis, un pa ezera virsmu lēkā

un rotaļājas saules stariņi. Bet tagad

ezers ir tumšs un pelēks, un ezera virs-

mai no viena krasta līdz otram skrien pā-
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ri milzīga zosāda. Mākonis iekritis ezerā

tik dziļi, ka zvejošanai Minkāns atmet

ar ķepu. Ezers tagad noteikti sniedzas

līdz pašam pasaules vidum, ja ne pat dzi-

lāk.

Un kamēr Minkāns domā un vēro, mā-

konis atpūties un nu svempjas ārā no eze-

ra. Tas sakustas arī debesīs un pabīdās
nost no saules. Un tikpat ātri kā nācis,
Minkāns jož atpakaļ, lai tikai kāds cits

neaizņemtu viņa vietu saulē uz kāpnītēm.
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MINKĀNS GUĻ SAULĪTĒ

Ir atvasara. Gaiss pilns tīmekļu. Min-

kāns apgūlies uz mūrīša saulē un taisās

migt ciet.

Nekā nebija!

-Nāc, Minkān, iesim skrieties!- viņu
aicina saules stariņš.

»

Bet Minkānam ir tik silti un labi un

acis krīt pašas no sevis ciet, tās nav pat
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jāver. Un viņš tikai papurina galvu, kas

kaku valodā nozīmē - nē.

-Minkān, nāc!- un, lai Minkāns labāk

dzirdētu, viens stariņš ielien Minkāna au-

sī.

Minkāns pakustina ausi, paver vienu

aci un pēkšņi redz, kā pa viņa Osas saru

pastaigājas kāds cits saules stariņš. Tas

nu par traku! Minkāns skatās, kā stariņš
aizskrien līdz Osas galam un tik tikko ne-

nokrīt, bet tad apgriežas un jož atpakaļ.
Minkāna acs kļOst pavisam apaļa: ja

nu stariņš tādā ātrumā skries tālāk, tad

uzskries viņa degunam! Bet stariņš jau

klāt un lēkā jautri pa viņa degungalu, pa-

kutina purnu, tā ka Minkānam kļOst pavi-

sam silti. Bet stariņš skrien tālāk, un

Minkānam aizkrīt pirmā acs un paveras

ar grūtībām otra, lai novērotu, kas tur

īsti darās uz viņa ūsas. Bet ilgi tā nespēj
turēties vaļā, un lēnām krīt Minkāna otra

acs ciet. Minkānam ir tik labi, tik labi

un tik silti, jo pa viņa muguru rotaļājas
simts citu stariņu.

Un ja tā labi ieklausās, tad no mūrīša

skan šurp klusas Minkāna ņurras.
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MINKĀNS NORIJ RĪTU

Dažreiz notiek pavisam dīvainas lietas.

Nu, par piemēru, Minkānam kādu rītu ga-

dījās, ka viņš norija rītu. Tas patiesi var

gadīties un - rīts pagalam. Kā? Nu - tā:

Vienu rītu - jeb tas bija cits rīts? Viens

no abiem jeb vēl cits?

-Kurš rīts tad tas nu bija, Minkan?-

Minkāns sēž, pakausi kasīdams.

-Rīts?-

-Rīts ir priekšā. Rīts nav pakausī. Pa-

kausī ir pēcpusdiena,- saku. -Ver vaļā

acis, tad redzēsi.-

Minkāns iepleš acis tik platas kā

apakštasītes, skatās, skatās un pēkšņi -

— es neredzu, kas tur notiek, bet skaidri

dzirdu: -

noguldz R

vaidēdams noslīd ī

ak tu - tu - ak tu tāds - T

taisījās tievs un tomēr trekns kumoss -

kā ods sīc - S - sss -

dauzās Minkāna vēderā .
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-Minkān! Tu mānies! Dod tolīt šurp ri-

tu! Kā var norīt visu rītu?-

-Ja vajag, tad var!- Minkāns aizšauj

ķepu mutei priekšā: ka tikai nepasprūk.

-Minkān, atdod rītu! Tas nav tavs vien,
bet pieder visiem.-

Minkāns domā garu garās domas.

-Minkfin, nav laika domāšanai. Šoreiz

jādarās. Dod rītu šurp! Drīz satumsīs, un

rīta vietā būs melna nakts, būs vakars

klāt bez dienas.

Minkānam šoreiz auss īstajā vietā. Viņš
dzird un dara un nolaiž ķepu, atver muti

un

sīkdams izšaujas S

s-t-t-t-ostīdamies iztenterē T

izslīd I

un rau!

kā pēdējais raušas ārā R.

Skaitu, nu tā kā būtu visi burti kopā,

bet nevar lāga saprast - tā kā rīts, tā kā

nav. Gaišs pietiekami, bet tāds ačgārns,

pelēks gaišums. Nav vis tas, kas ir. Ir

rīts, bet rīta nav. Kas noticis ar rītu?

Domā Minkāns, domāju es. Mēs pa

abiem izdomājam,ka jādomā ātrāk,jo rīts
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nav tik garš, ka varam domāt visu dienu.

Mēs domājam ātrāk un pēkšņi redzam,

kas noticis:

tas nav R-I-T-S, bet gan S-T-I-R!

No Minkāna vēdera burti izvēlušies ač-

gārni. Ja tik vien - Minkāns pagrūž ar

ķepu R uz priekšu, tad T, un tad ieceļ T

pareizā vietā. R-ī-T-S!

Kā tad! Rīts. Mums palaimējās vēl tie-

ši laikus atgūt vārdu, pirms rīts pagalam.
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RASĀ

Kādu rītu zeme apklājusies rasainu pa-

lagu. Skatos: Minkāns staigā pa rasu, ķe-
pas augsti cilādams, izliecis muguru, lai

slapjās zāles un skaras neskartu viņa vē-

deru.
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Es, nopakaļ ejot, redzu, kā Minkāns ra-

sā atstājis taisnu svītru. Viņš ir licis ķepu
pirms ķepas un pakaļējās priekšējās pē-
dās.

Es eju un vēroju, uz kurieni Minkāns

rasainā rītā tik taisni iet. Un es eju pla-
tiem soļiem nopakaļ Minkāna taisnajai

ķepu svītrai un redzu, kā rasas pilieni
atmirdz saulē, kā tie krīt, ja tiem nejauši

pieskaras, kā saules stari ar tiem rotaļā-
jas zāles un stiebru galos, kā tie iešūpo-

jas un krīt un pazūd pļavas vēsā ēnā.

Citi izžūst, jo saule nu jau pakāpusies
labu tiesu virs apvāršņa, kāpj debesīs un

arvien vairāk silda. Vienīgi raspodiņi gla-
bā savu rasas pērlīti līdz pusdienai un il-

gāk.
Minkāna rasas taka vairs nav tik labi

saredzama, un es steidzos, lai redzētu,

kur tā beidzas, un pie mājas tad ieraugu
savu runci. Viņš sēž mājas priekšā uz

slieksriīša saulē un gaida, ka kāds viņu ie-

laidīs.

Un tad es paveru durvis, un mēs ejam
abi brokastīs.
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MELLENĒS

Kopš dienām Minkāns ņaud un čīkst,

kopš dienām viņš gatavojas un ir nepacie-

tīgs. Pareizāk sakot, kopš tās dienas, kad

ieminējos, ka vajadzētu iet mellenēs.

Minkānam patīk ogot. Vienīgi dzērvenēs

viņam nepatīk iet, jo tad viņš līdz vēde-

ram iegrimst ūdenī. Bez tam dzērvenes

ir tik vēlu rudenī, tad viņam salst ķepas.
Es gan vienmēr saku: -Neāksties, velc

botes ķepās!- Bet Minkāns neklausa, jo
neviens kaķis neklausa.

Toties mellenēs Minkāns ir gatavs nā-

cējs. Vienmēr, ieraugot mani, viņš izslien

asti kā sveci un jautā: -Nu?-

Un tad kādu dienu mēs ejam. Es nesu

katrā rokā pa spainim. Minkāns tek nopa-

kaļ, te skrien pa priekšu, te pazūd, bet

kaut kad viņš mani panāk, un mēs nonā-

kam vienlaikus ieplaciņā, kur aug lielākās

un sulīgākās mellenes. Mēs lasām. Es lasu

spainī, Minkāns vēderā. Tāds klusums vis-

apkārt, ka dzirdu Minkānu šmakstinām.
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-Nepāredies!- brīdinu. Bet Minkāns jau
visu zina labāk. Viņš ēd un ēd, it kā būtu

badā.

Kad saule nokāpusi tik zemu, ka iepla-
cina guļ zilganā ēnā, es atliecu muguru.

Skatos - Minkāns nošmulējies kā vēl ne-

kad: zilas ķepas, tumši sarkani izraibi-

nāts vēders, melniraibs dibens un zili

mēļš purns. Es sasitu rokas! Tik daudz

ziepju mums nemaz nav mājās, lai to visu

nomazgātu. Paies dienas, līdz viss kļūs
atkal balts, kas kādreiz balts bijis.

Minkāns toties sēd mellenēs un nekust.

Tik traki viņš ir pieēdies. Atpakaļceļā
tad nu es nesu abus pilnos spaiņus un pie-
devām ap kaklu kā siltu šalli Minkānu.



41

MIGLA

Paēdis brokastis, nomazgājies, Minkāns

dodas laukā un pārsteigts apsēžas uz kāp-

nītēm - viss balts. -Migla,- Minkāns

dzird sakām. Migla kā biezputra. Minkāns

nekā nesaprot, viņš putras neēd, bet to
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viņš redz, ka labi nav. Migla pievākuši

kļavu un abas viņa liepas un visus

uzbrauktuves bērzus un arī pašu uzbrauk-

tuvi un - Minkāns sabīstas no tiesas - arī

veco māju, uz kuru viņš katru dienu iet

peļot. Tātad arī visas Minkāna peles pa-

galam. Minkānam nekas cits neatliks, kā

iet peļot uz pļavu, bet arī pļava pazudusi
bez vēsts. Ne čiku, ne grabu. Vakar vēl

viss bija savā vietā, bet šodien pazudis,
arī vieta pagalam. Šodien pazudusi visa

pasaule. Minkāns iepleš acis - tepat mau-

riņš. Pie kāpnēm vēl ir, bet tālāk vairs

nav. Vienkārši nav, prom, pagalam.
Toties māja vēl ir. -Ir?- Minkāns stai-

pa kaklu - - kas? - kur? - kā?-

Minkāns redzēt redz skaidri, bet jumtu

viņš nevar saredzēt. Kur vajag būt jum-

tam, jumta nav. Migla pievākuši arī jum-

tu. Tas vairs nav joks. Viss tik balts, ka

Minkāns nespēj saredzēt, kur tā migla

slēpjas. Slēpjas, kā tad. Piezogas, pievāc
kokus un jumtu, un pļavu un pazūd. Min-

kāns ausās - nekā. Tikai šur un tur nokrīt

kāds vientuļš smags piliens. Minkāns ne-

spēj saklausīt, kur migla aiznesusi jumtu
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un nolikusi. Minkānam nav bailes, viņš

ietu meklēt - vismaz peles un jumtu, ja
tikai viņš zinātu - kur? Uz kuru pusi viņš

griežas un skatās, viss balts kas balts. Un

aiz baltuma kaut kur slēpjas migla. Visu

rītu Minkāns skraida un meklē. Visu rītu

viņš atduras tikai pret baltumu. Minkāns

domā, ka varētu teikt: visa pasaule balta,

ja tā pasaule kaut kur būtu, bet pasaules

nav, un nav miglas, kam pajautāt. Min-

kāns nezina, ko darīt. Viņš tup baltuma

kā peļu alas priekšā un gaida. Divas stun-

das no vietas. Tad vēl divas.

Un tad viņš redz: baltums ta ka sakus-
»

tas, tā kā paceļas. Mauriņš sāk atkāpties
soli pa solim no mājas. Pa labi zem bal-

tuma Minkāns redz divus stumbeņus - tās

ir liepas, un arī vecā māja stāv kā stāvē-

jusi. Visas peļu alas savās ierastajās vie-

tās, un, kad Minkāns pagiežas pret māju,

viņš redz sarkano dakstiņu jumtu un virs

tā sauli.

-Redz še nu!- Minkāns nodomā. Nevar

vis tā pievākt un paturēt. Kādreiz jāat-

dod, arī ja tā ir migla, kas bija domājusi

pievākt visu pasauli.
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MINKĀNS VĒJO

Tā ir tāda vējaina diena. Tā ir tik vē-

jaina, ka neviens nespēj noturēties kājās.

Vējš skrien, skrien aizelsies, pieskrien vi-

sus laukus un pļavas, bet kad ieskrien

dārzā un apstājas, lai atvilktu elpu, tas

redz, ka neviens nav skrējis līdz. Varbūt

Minkāns skrietu? Un vējš ieskrien skur-

steni un pilnā kaklā gaudo:

-UDūū, Minkān! Kur tu esi? Uūūū!-

Minkāns ir mājā. Un Minkāns nav tas,
kas neatsauktos. Es klausos, ko viņi tur

abi sagaudo.
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-Nac laukā,- vējš auro. -Man šodien

jāvējo.-
-Es neprotu vējot.-

-Tas nekas. Es tev iemacīšu.-

-Kur tu vējo?-
-Kokos un skurstenī.-

-Man jāpadomā.-

-Doma vējaini atri. Nu, vai izdomaji?-
Minkāns izdomā zibenīgi ātri. Minkāns

ies vējot. Un vējš atrauj Minkānam durvis

un abi izskrien pagalmā.
Vai nu vējš to noskatījis no Minkāna,

vai Minkāns no vēja - Minkāns jož un vējš

jož un kurš nu jož kura pēdās, vai Min-

kāns vēja, vai vējš Minkāna, un kur bei-

dzas vēja skrējiens un kur sākas Minkāna,
kas to var vairs saredzēt un atšķirt -

»

Minkāns vējo un vējš minkāno.
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-Tavu traku skriešanu,- nodomāju, -ka

tikai nenoceļ skursteni no jumta.- Vējš
drāž pa gaisiem, bet Minkāns cauri bur-

kānu, kāpostu un sīpolu dobēm. Vējš lauž

liepām un apsēm zarus, bet Minkāns bur-

kānu lakstus un lokus.

-Auuu,- gaudo vējš un luko, ko vēl no-

lauzt.

-MaOūu,- Minkāns atsaucas vēja pēdās

un ieskrien kāpostu dobē.

Kad beidzot noskriets viss dārzs krus-

tām un šķērsām un vējš aizskrējis tālāk

uz kaimiņa rudzu lauku, es izskrienu dār-

zā un sasitu rokas -

nūja, - mierinu sevi, katru dienu jau
Minkāns neies vējot.
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MINKĀNS NEGRIB

Minkāns šo stāstu nestāstīs. Ne lab-

prāt, ne nelabprāt. Vispār nē. Es mēģinu

pierunāt:
-Pastāsti. Izstāsti. Bus izstāstīts un

nodarīts.-
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Minkāns purina ausis un Osas. Viņš ne-

grib. Neparko. Ni, ni-T!

Es paskatos Minkānā. Viņš laikam kau-

nas. Minkānam var noteikt pēc Osām, ja

viņš kaunas. Ja es noduru acis, tad Min-

kāns nodur ūsas.
»

-Slien taisnas!- saku. -Nav ko kaunē-

ties.- Bet Minkānam tās nu reiz nošluku-

šas un negrib vairs slieties.

-Minkān,- mēģinu vēlreiz, -mēs visi

bijām mazi...-

-Paga!- Minkāns ar ķepu pārtrauc ma-

nu runu, -vai tu nevarētu? Tikai šoreiz?

Tikai vienreiz? Vienvienreiz? Citreiz at-

kal es pats. Rīt pat. Rīt atkal es stāstīšu,
bet tu varēsi pierakstīt. Pieraksti tūlīt,

lai neaizmirstam. Rīt es stāstīšu tālāk.-

-Minkān, apžēlojies, bet ko darīsim šo-

dien? Visi gaida, un tu šitā.-

-Nē, nē — tā. Tu gribi šitā, ne tā kā

es. Šitā nevajag, vajag tā. Tev vajag gri-
bēt tā kā es!-

-Tā? Minkān, saki skaidri un gaiši un

saki acīs, ka tu negribi.-
-Es gribu gan, bet es gribu tā, un es

gribu tā rīt.-
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-Bet ko mēs darīsim šodien?-

-Šoodiieen?- Minkāns novelk tik gari,
ka man liekas, viņš jau žāvājas. -Šodien

mēs pagulēsim.-
-Kā tad! Tā jau domāju! - Minkāns ne-

grib stāstīt.-

-Ja mēs pagulētu abi, rīts varbūt pie-
nāks divreiz ātrāk.-

-Nekā, Minkān, mēs solījāmies stās-

tīt.-

Nu jau Minkāns žāvājas tik atklāti, ka

pat vairs neliek ķepu purnam priekšā.



50

-Minkān!- saucu, -ko lai viena daru?-

Noraustās Minkānam viena auss - tur

laikam tieši ieskrēja mans sauciens. Ska-

tos, noraustās otra - tur tas tikpat ātri

izskrēja. Pa vienu ausi iekšā un tūlīt pa

otru ārā. Protams, tik ātri Minkāns nevar

sadzirdēt. Starp abām ausīm nav tik lie-

las starpas, lai tur aizķertos mans sau-

ciens.

Ak tad šitā! Es apskatu Minkānu no

vienas puses. Viņš guļ. Es apskatu no ot-

ras puses - guļ un nekust. Tur nekā nevar

darīt.
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MINKĀNS MEDI ZAĶĪŠUS

Vai jūs pazīstat zaķīšus? -

Ir saules zaķīši un liesmu zaķīši, un

mēness zaķīši, un - ja tā labi ieklausās

- arī smieklu zaķīši.
i

Minkāns pazīst viņus visus. Viņš zina,
kādi tie izskatās un izklausās, bet noķēris

7 »

viņš gan vēl nav nevienu.

Kad es vakaros paveru plīts vai podiņu
krāsns durvis, lai pieliktu vēl kādu bērza

pagali, tad Minkāns man notupstas blakus

un nepacietīgi gaida, jo, paverot durvis,

viņi visi izskrien kā mākonis no krāsns

mutes un saskrien sienā. Tur vini nu lēkā

un rotaļājas. Minkāns toties lēkā gar sie-

nu un mēģina kādu noķert. Bet zaķīši
pārskrien Minkāna ķepai, ka viņš nevienu

i nejūt. Tie ir liesmu zaķīši.
Mēness zaķīšus Minkāns nemedī. Vis-

maz ne ziemā. Ziemā Minkānam salst

ķepas. Bet mēnessnaktīs mēs abi stāvam

pie loga - Minkāns tup uz palodzes - un

novērojam mēness zaķīšus piesnigušajā
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dārzā. Tepat starp mājas lielo ēnu un lī-

kās ābeles ēnu, tepat viņi visi ir salasīju-
šies un tup sniegā. - Mēness zaķīši ir

daudz lēnāki par liesmu zaķīšiem. Nūja,
tas noteikti tādēļ, ka ir auksts.

Smieklu zaķīšus Minkāns nemedī, jo
smieklu zaķīši jāķer ar ausīm. Tos mēģi-
nu noķert toties es. Bet tie ir tik reti, ka

ne vienmēr man laimējas tos notvert.

Dažreiz es pārskatos, un smieklu zaķīšu
vietā ausī ieskrien smieklu velniņi.

Bet saules zaķīšu ir pilns dārzs. Liepas
ir pilnas un visas apses, un visas smilgas,

un skaras. Minkāns medī pļavā - nekā.

Minkāns medī zem liepām un kļavām -

nekā. Minkāns ir tik tuvu, ka jāuzliek ti-

kai vairs ķepa, bet Minkāns uzliek ķepu
pienenes galviņai un no pienenes paceļas
pūku mākonis un aiznes visus saules zaķī-
šus - atkal nekā.

Tad Minkāns nāk sūdzēties. Minkāns

uzlec uz galda un redz - ūdens glāzē ie-

kritis viens saules zaķēns. Minkāns no-

tupstas glāzes priekšā tā, lai to labāk re-

dzētu un tas viņam vairs neaizmuktu.

Tad Minkāns grūž ķepu glāzē - nekā.
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Minkāns skatās mani, vai es esmu za-

ķīti paslēpusi. Es purinu galvu. Es sau-

les zaķīšus nemedīju.
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-Šitie zaķīši nav medīšanai,- mēģinu
iestāstīt Minkānam, -bet skatīšanai.-

Es skaidri redzu, ka Minkāns man ne-

tic. Minkānam zaķīši ir zaķīši, un zaķīši

ir jāmedī. /
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RUDENS

-Nu gan rudens!- Minkāns dzird kādu

rītu sakām.

Rudens? Kaut kas jauns. Rudeni viņš
vēl nebija piedzīvojis. Viņš gan atcerējās
kādu sarunu, kad viņš bija pievēris acis

un izlicies guļam, ka viņš esot rudens

runcis un tādēļ gudrs. To gudrumu viņš
vienmēr atcerējās un vienmēr gudri

ieņurrājās, bet kas tas rudens tāds ir, to

viņš laikam bija aizmirsis.

Nekas, Minkāns ies tūlīt noskaidrot.

Un Minkāns iet. Taisni, visām galda un

cilvēku kājām pa vidu un pāri, pa durvīm

laukā -

te viņu sagrābj liela vēja brāzma un

taisās paraut Edz.

-Rudens?- Minkāns paspēj nodomāt,

izlaiž visus nagus, iecērt tos zālē un ze-

mē un turas rudenim pretī. Lai tik rudens

nāk. Minkāns nav tas, kas nobīstas.

Un rudens nāk un ir jau klāt, un purina
krūmus un kokus, tā ka lapas vairs nespēj
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turēties. Kura vēl spēj, ātri ievaidas un

palaiž savu zaru vaļā, ar kuru bija apra-

dusi visu garo vasaru. Bet citas noklie-

dzas jau tālu gaisā -atā!- un jautri lido

projām bariņos.
Minkāns vēro.

Vai tas būtu rudens?

Rudens. Hm, hm. Nurr, nurr.
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Tātad rudenī viss paceļas gaisa, lido

un krīt.

Krīt lapas, krīt lietus, krīt migla, krīt

rasa.

Krīt. It kā nekas vairs nespētu noturē-

ties savā vasaras vietā.

Arī saule krīt. Katru dienu mazliet āt-

rāk un straujāk. Arī viņa vairs nespēj no-

turēties debesīs.

Minkāns apņemas to visu ievērot.

Krīt. Nurr, nurr... -Krīt?- Minkāna acis

kļūst pēkšņi lielas un apaļi melnas-

ja jau pat saule vairs nespēj noturē-

ties debesīs un krīt, varbūt Minkāns arī

kritīs?

Minkāns atceras it labi to vienu dienu

(un teiksim atklāti: arī to otru un trešo

dienu, un visas pārējās arī), kad viņš no

loga palodzes nokrita ar visu spilvenu,
uz kura bija gulējis. Bet toreiz bija vasa-

ra un saulains un silts, Un Minkāns bija
tik slinks, ka neķēra pat nevienu mušu,
lai gan tās pastaigājās gandrīz pa viņa
purnu. Vasarā tātad var arī runcis nokrist

no palodzes. Bet rudenī? Jā, būtu kādam

jāpajautā, bet nevienam nav laika, visi
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skrien un rok un rušina. Minkāns noskai-

dros pats.
BOs jānoskatās, ko dara cilvēki. Tie iet

salikuši: viens uz priekšu, otrs uz mugur-

pusi, trešs stumj vienu plecu sev pa

priekšu, cits otru. Minkāns skatās, domā

un ausās. Ja nu kāds kritis, tā - bliukš?

Bet nekrīt. Tas tātad liekas skaidrs.

-Tātad,- Minkāns saka, -tātad rudens

ir dīvains. Vieni krīt - otri nekrīt. Rudens

tātad ir neaprēķināms. Rudens ir ne-

taisns. Nevar pateikt, kurš kritīs nāka-

mais.- Minkāns to nevar. Un, ja Minkāns

nevar, kas tad varēs un pateiks?
Rudenī tātad jāuzmanās no lapām, lie-

tus un miglas. Bet kā tad nu ir ar run-

čiem? -Vai tad no manis būtu jāuzma-
nās?- Minkāns domā. Un domā tūlīt tā-

lāk: -Diez', vai krītoši kaķi ir bīstami?-

Te nu viņam uznāk smiekli. Vai Min-

kāns ir bīstams? Nē, un vēlreiz nē. To

Minkāns var droši apgalvot. Tātad viņš
arī nekrīt! Un kā lapa koka zarā Minkāns

arī nekarājas!
Minkāns ir pats izdomājis savu rudens

domu. Viņš tagad zina, kas un kāds ir ru-
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dens. Rudenī jāuzmanās, jo viss krīt, kas

nespēj noturēties. Bet Minkānam rudenī

jāuzmana savas ķepas no peļķēm un slap-

jās zāles. Rudenī tātad jācilā ķepas aug-

stāk un slaidāk jālec. To viņš visu prot.

-Rudens,- Minkāns nosaka, kad saule

izlien starp mākoņu spraugu. -Rudens,

nurr, nurr- un viņš tai uzsmaida.
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MINKĀNS UN LAPA

Minkāns skatās - vai! - viena vienīga

lapa karājas kļavā. Tumši sarkana pietvī-
kusi. Minkāns māj -

-rau! kur pārējās aizlidojušas. Stei-

dzies panākt, lai nepaliec viena!-

Bet lapa vai nu nedzird, vai ari ne

saprot Minkāna valodu.

-Piedodiet, kļavas kundze! Jusu viena

zarā - tanī, kur kreisā ķepa, un gandrīz

debesīs, tik augstu - karājas viena lapa.

Laikam aizmirsa lidot līdz. Lūdzu, papu-

riniet zaru, lai pamostas!-

Bet kļava arī nekust. -Laikam jau guļ
ziemas miegu,- Minkāns domā. Un kas

tai vairs viena lapa, ja no tūkstoš un vie-

nas tā jau atvadījusies un visas aizlaistas

pasaulē.

Bet Minkāns uztraucies. Minkāns

skrien ap koku un skatās, kā to vislabāk

sapurināt, lai tas pamostos. Pie kuras

saknes paraut, lai tas iedrebas. Vai var-

būt pakutināt. Ja tikai viņš tiktu klāt pie
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kādas saknes, tad parādītu, kā to dara.

Minkāns zina, kā ir, kad kutina. Minkāns

pats ir kutelīgs, pat ļoti. Minkānam ne-

drīkst aiztikt nevienu ķepu. Tā tūlīt sa-

raujas kamolā. Un kur nu vēl kutināt. Tad

Minkānam izšaujas nagi un ķepa noraus-

tās. Bet kļava slēpj savas saknes dziļi
zemē, pārklājusi tās ar biezu zemes kārtu.

Minkāns domā: -Kadēl kļava neliekas

zinis par savu lapu?- Minkāns gan liktos,

ja tā būtu viņa. Un tā kā tā karājas vien-

tuļa un pamesta viņa pagalmā, tad viņš
gan liksies zinis. Viņš padomās.

Minkāns domā un domā. Viņš domā šadi

- neiet. Viņš domā tādi - arī neiet. Viņš

domā uz augšu un leju. Viņš domā krus-

tām un šķērsām, kā piekļūt lapai. Bet la-

pa pa to laiku tikai viegli šūpojas vēja

uzpūtienā.

-Kāp lejā!- Minkāns sauc. -Lec! Laid

zaru vaļā! Es tevi noķeršu,- Minkāns pa-

māca un rāda ar ķepu.
Bet lapa i nedomā nedz nakt, nedz

krist, nedz lekt, nekā.

Minkāns gaida un gaida, bet todien viņš

lapu nesagaida.
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LAPA UN MINKĀNS

Kas to pateiks, kas tā atkal par dienu.

Varbūt pirmdiena, varbūt piektdiena.
Varbūt trešdiena pa vidu. Lapai tas pilnī-

gi vienalga. Viņai galvenais, ka tā silta

un saulaina rudens diena, ka lietus nečab

un nebungā slapjiem pirkstiem pa pa-

lodzi.
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Lapa gozējas saulītē. Pagriež vienu sā-

nu, pēc brīža apsviežas uz otriem. Vēl

jau saule silda, un lapa iedeg vēl koši

sarkani brūna.

Vai! - bet nav neviena, kas to redzētu,

nav, kam palepoties ar savu skaisto krā-

su. Lapa skatās. Lapa staipa savu kātu

uz visām debess pusēm - kā nav, tā nav.

-Memm, memm,- lapa sauc kļavu,
-kur visas paslēpušās?-

-Pastarīt, visas citas skrēja kā apsvilu-

šas, pa gaisu vien, pa gaisu vien,- kļava
miegaini atbild, -ko tu vēl kavējies tanī

zarā? Tagad jau kur kurā,- un kļava sa-

kļauj zarus, gatavodamās ziemas mie-

gam.

Pastarīte lapa dziļi nopūšas. Kails

zars, kails stumbrs, kails mauriņš, visa

pasaule kaila, tik kaila. Viņa jūtas viena.

Būtu jel kāds, ar ko parunāties. Viņai va-

sarā bija diezgan draugu, ar ko runāties,

gan bites, gan kamenes, gan putni, bet

tagad, tieši tagad nav neviena.

Bet - pag! - vai tur zālē nav melna

svītra un zem svītras Minkāns? Tāds pe-

lēki mīksts un tik silts, ka būtu jāiet ap-
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runāties. Lapa notēmē Minkāna vispelē-
kāko muguras svītru un lec taisni virsū.

-Čau, čau- čaukst lapa uztraukusies.

-Nurr, ņurr,- Minkāns atņem un izstiepj

ķepu sveicienam. Minkāna baltajā ķepā
pazūd lapas slaidais kāts.

-Prie-priecājos iepazīties,- čab lapa,

uzsākdama valodas. -Esmu kļavas pasta-
rīte. Draugi mani sauc par īkstīti. Būsim

draugi, tad tu varēsi mani arī tā saukt.-

Minkāns iepleš acis. Viņš iztraucēts

omulīgā pēcpusdienas snaudienā. Bet tur

nu nekā nevar darīt. Lapa čalo un čivina

un čurkst un čukst, līdz Minkāns iebāž

ķepu ausī. Tāds klusums. Tāds rudenīgi
silts klusums, kad visi gājputni un čauk-

stošās lapas aizlidojušas, un viņš atkal iz-

velk ķepu no auss, uz brīdi aizmirsdams,

ka viena lapa taču tepat viņam blakus,

un tad jau viņš arī dzird viņu stāstām:

-...četrīši mēs bijām vienā zarā. Pir-

mais četrītis bija tāds čīkstīgs. Otrs

četrītis čiepstēja līdz ar čurkstēm.

Trešajam četrītim bija čulga pie lapas
kāta - laikam par daudz sauļojies.
Ceturtais četrītis staigāja tikai čerrāpus,
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katra kaja pa čībai, un laikam tā arī

aizlidoja...-
Minkāns ar lielu steigu iegrūž ķepu at-

pakaļ ausī. Viņš nekā nesaprot. Viņš arī

negrib zināt lapas stāstu. Nāks jauna

vasara, būs jaunas lapas. Varbūt trīnīši,
varbūt piecīši. Kas visas lapas var

iegaumēt!

Viņš pamet skatu uz lapu un pārsteigts

redz, kā lapa arvien vairāk saraujas čo-

kurā. -Eu, čomiņ,- viņam pasprūk pa ūsas

galu, bet vējš to parauj viņa deguna

priekšā un aiznes līdz pa gaisu. Ne čiku,

ne grabu.
Tā bija pēdējā rudens lapa. Drīz pēc

tam uznāca rudens lieti un rudens miglas.
Tad Minkāns vairs par lapām nedomāja.
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ZIEMAS SVĒTKU EGLĪTE

-Minkān!- saucu. Nekā. Klusums.

-Minkān!- Nāc nu, iesim pēc egīītes!-
-Mau!- Minkāns nolec no mūrīša.

Mēs ejam. Es nesu cirvīti. Minkāns lec

viegli pa sniega virsu. Es eju smagi nopa-

kaļ, līdz ceļiem grimdama kupenās.

-Nē, te nedrīkst. Bet tālāk pret ezeri-

ņu ir savvaļas jaunaudzīte, tur sāksim

skatīties.-

-Šito? Nē, tā par mazu. Un šitā?

Daudz par garu. Butu jāceļ mājai jumts

nost.-

-Šitā? Tai vienā pusē nav zaru.-

-Varbūt to? Ko?-

-Jebšu šo?-

-Ko tu saki par šo te? - Nepatīk? Tā

jau mēs neatradīsim nevienu.-

-Minkān, skaties! Kā tev patīk šī?-

Minkānam nosarmojušas Osas. Man sals

velkas diviem cimdu pāriem cauri.

-Šito! - es vairs tālāk neiešu.-

Es nopurinu eglītei sniegu no zariem,
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Kā nākuši, mēs ejam atpakaļ, eglīti
vilkdami aiz sevis, un tā izjaukdami sa-

vas pēdas.

Mājās noliekam eglīti priekšnamā, lai

nokūst sniegs un ledus. Tad tikai redzam,

ka eglīte ir mazliet līka. -Bet kas par

to! - sakām. Mēs viņu piekaram pilnu
sarkaniem un dzelteniem āboliem, riek-

stiem, konfektēm, saspraužam vaska sve-

cītes zaros, aizdedzinām tās un svinam

priecīgus Ziemas svētkus.

Minkāns rok, es atvēzējos un cērtu.
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KAS IR MINKĀNS?

Protams, ka kaķis!
Bet mazliet neparasts kaķis,
jo viņam garšo dilles,
viņš iet mellenēs,

krāj sīpolu mizas Lieldienām

un prāto par kājām...
Un viņš pats visu to pastāsta

un Margita pieraksta.
Bet kas ir Margita?
- Margita GOtmane -

dzejniece un rakstniece.

Un šī ir viņas pirmā grāmata
bērniem starp septiņi un septiņdesmit!

Veronika Strēlerte par Margitu un Minkānu saka:

-Padarīt fantastisko reāli tveramu ir lielu rakstnieku

privilēģija. Izlasot MINKANU, nav ne mazāko šaubu, ka

ar to apveltīta arī GOtmane... viss notiek tik ticami, robe-

ža starp reālo un iedomāto ir tik caurspīdīga, netverama,
ka kaut ko apšaubīt vispār neienāk prātā... Sur tur pazibo-

šie (autores) personiskie kommentāri, tāpat arī dialogi ar

Minkānu piešķir MINKANA grāmatai siltumu un šarmu...

Tādēļ varbūt nemaldīšos, pareģojot, ka MINKĀNS būs līdz

šim dzīvākā, gaišākā un lasītājiem tuvākā GOtmanes grā-
mata.

Laras Lapa Nr. 35, 1985
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